



平成23年11月4日

各 位

上場会社名 タカラバイオ株式会社  
 代表者 代表取締役社長 仲尾 功一  
 (コード番号 4974)  
 問合せ先責任者 代表取締役副社長 木村 睦  
 (TEL 077-543-7212)

## 業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成23年5月10日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

### ● 業績予想の修正について

平成24年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	19,800	1,100	1,300	680	6.03
今回修正予想(B)	19,600	1,300	1,500	800	7.09
増減額(B-A)	△200	200	200	120	
増減率(%)	△1.0	18.2	15.4	17.6	
(ご参考)前期実績 (平成23年3月期)	18,737	1,097	1,276	605	5.37

平成24年3月期通期個別業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	14,567	265	831	543	4.82
今回修正予想(B)	14,222	143	756	510	4.52
増減額(B-A)	△345	△121	△74	△33	
増減率(%)	△2.4	△45.7	△9.0	△6.2	
(ご参考)前期実績 (平成23年3月期)	13,653	333	927	584	5.18

修正の理由

売上高は、遺伝子医療事業が好調を維持しておりますが、遺伝子工学研究事業では円高の影響を受け、また、医食品バイオ事業ではキノコ関連製品の第2四半期までの前回予想(平成23年5月10日公表、以下同じ)に対する未達額が大きいことから、合計では前回予想を200百万円(1.0%)下回る見込であります。

利益面では、売上高の減少に伴い、売上総利益も前回予想を124百万円(1.2%)下回る見込であります。販売費及び一般管理費も研究開発費を中心に324百万円(3.4%)減少する見込となりましたので、営業利益は前回予想を200百万円(18.2%)上回る見込となりました。

経常利益および当期純利益につきましても、主として営業利益の増加により前回予想を上回る見込となりました。

また、個別業績につきましては、遺伝子工学研究事業における研究用試薬の売上高が前回予想を下回ることから、売上高は14,222百万円と前回予想比345百万円(2.4%)の減少となる見込であります。

利益面では、売上総利益が前回予想比484百万円(7.5%)の減少となりますが、研究開発費の減少等により販売費及び一般管理費は前回予想比362百万円(5.8%)の減少となる見込です。営業利益は前回予想を121百万円(45.7%)下回る見込みとなりました。

経常利益は、営業外収支の改善により前回予想を74百万円(9.0%)下回る見込となり、当期純利益は、特別損益の収支改善等により前回予想を33百万円(6.2%)下回る見込となりました。

以上により、平成23年5月10日に公表した業績予想を修正することといたします。

(注)業績予想につきましては、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであります。従いまして、実際の業績等は、これらの数値と異なる場合があります。また、平成23年4月1日付をもって、普通株式1株につき400株の株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算出しております。

以上

(参考資料)  
 タカラバイオ株式会社 連結損益計算書

【通期今回予想】

(百万円未満切捨て)

	平成23年3月期 通期実績	平成24年3月期 通期前回予想	平成24年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	11,178	11,934	11,587	408	103.7%	347	97.1%
理化学機器	2,513	2,582	2,590	76	103.1%	7	100.3%
受託	1,778	1,796	1,815	37	102.1%	19	101.1%
その他ライン	411	341	304	106	74.0%	36	89.2%
遺伝子工学研究計	15,882	16,655	16,298	416	102.6%	356	97.9%
遺伝子医療	493	648	832	338	168.7%	183	128.3%
健康食品	667	595	616	51	92.4%	21	103.6%
キノコ	1,694	1,901	1,852	158	109.3%	49	97.4%
医食品バイオ計	2,361	2,496	2,469	107	104.5%	27	98.9%
売上高計	18,737	19,800	19,600	862	104.6%	200	99.0%
(営業損益)							
売上高	18,737	19,800	19,600	862	104.6%	200	99.0%
売上原価	8,858	9,105	9,029	170	101.9%	76	99.2%
売上総利益	9,878	10,694	10,570	691	107.0%	124	98.8%
販売費一般管理費	8,781	9,594	9,269	488	105.6%	324	96.6%
運送費	300	390	406	105	135.3%	16	104.1%
宣伝費	54	75	63	8	116.5%	12	83.6%
促進費	962	1,060	1,016	54	105.6%	43	95.9%
研究開発費	2,692	3,072	2,914	221	108.2%	158	94.8%
商標使用料(宝HLD)	10	10	10	0	97.2%	0	96.4%
管理費、その他	4,677	4,903	4,778	101	102.2%	124	97.5%
事業税(外形基準)	84	82	81	2	96.7%	0	99.0%
営業利益	1,097	1,100	1,300	203	118.5%	200	118.2%
(営業外損益)							
営業外収益	220	212	264	43	119.8%	51	124.4%
営業外費用	42	12	64	22	153.5%	52	520.9%
経常利益	1,276	1,300	1,500	224	117.6%	200	115.4%
(特別損益)							
特別利益	1	0	20	19	-	20	-
特別損失	300	210	177	122	59.2%	33	84.3%
税金等調整前当期純利益	978	1,089	1,343	365	137.4%	254	123.3%
法人税等	361	402	535	174	148.3%	132	133.0%
少数株主損益調整前当期純利益	616	687	808	191	131.0%	121	117.6%
少数株主利益	11	6	7	3	67.9%	1	115.4%
当期純利益	605	680	800	194	132.2%	120	117.6%

減価償却費(有形・無形)	1,122	1,213	1,142	20	101.8%	70	94.2%
研究開発費	2,692	3,072	2,914	221	108.2%	158	94.8%

セグメント別損益(営業利益)

	平成23年3月期 通期実績	平成24年3月期 通期前回予想	平成24年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
遺伝子工学研究	4,132	4,230	4,307	174	104.2%	76	101.8%
遺伝子医療	1,331	1,614	1,333	2	-	281	-
医食品バイオ	310	27	160	150	-	187	-
共通	1,393	1,543	1,512	119	-	30	-
計	1,097	1,100	1,300	203	118.5%	200	118.2%